Av. Engenheiro Eurico Viana, nº 25, Ed. Concept Office, Vila Maria José | Goiânia/GO – CEP 74.815-465

www.caugo.gov.br | atendimento@caugo.gov.br | Telefone: (62) 99246-2227

CHAMADA PÚBLICA CAU/GO Nº 02/2024 - ATHIS
PROCESSO SEI Nº 00156.000207/2024-96

 ATA DE REUNIÃO DA SESSÃO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS

 Aos dezoito dias do mês de setembro de 2024, às 16h (dezesseis horas) virtualmente,

reuniram-se os membros da Comissão de Seleção de Propostas do Edital de Chamada Pública

CAU/GO nº 02/2024, nomeados pela Portaria nº 48, de 7 de agosto de 2024, a saber: arquitetos e

urbanistas Fernanda Vilela de Paula (coordenadora), Andrey Amador Machado, Camila Dias e

Santos, Janamaina Costa Bezerra de Azevedo, para análise e seleção das propostas apresentadas,

nos termos do Edital. A reunião foi secretariada pela Assessora de Relações Institucionais do

CAU/GO, Isabel Barêa Pastore.

Foram recebidas e analisadas 3 (três) propostas, conforme relação abaixo, listadas

conforme a ordem de recebimento:

Nº INSTITUIÇÃO PROJETO VALOR

SOLICITADO

1 Cooperativa Casa do Cerrado
Seminário GOathis- Assistência

técnica começa na Academia
R$ 40.500,00

2 Cooperativa Casa do Cerrado
Projeto Arqviva - Canteiro

 Experimental
R$ 52.500,00

3

Associação Quilombola de

Professor Jamil Comunidade

Boa Nova

Projeto ATHIS Comunidade Boa Nova R$ 29.130,00

As propostas foram analisadas conforme os critérios definidos no item 12.6 do Edital, e as

notas foram atribuídas conforme os seguintes parâmetros: 1) Relevância do projeto para a
População; 2) Adequação e Aderência do Projeto; 3) Clareza na apresentação e Coerência do
projeto: e 4) Custo-benefício do projeto. A pontuação máxima é de 10 (dez) pontos, sendo
classificados aqueles cuja pontuação total for igual ou maior a 7,0 (sete) pontos. Ao final, foram
classificados  os 3 (três) projetos.

As instituições classificadas e seus respectivos projetos, em ordem de colocação, foram: 1º

lugar: Associação Quilombola de Professor Jamil Comunidade Boa Nova, com o “Projeto ATHIS

Comunidade Boa Nova”; 2º lugar: Cooperativa Casa do Cerrado, com o “Projeto Arqviva – Canteiro

Experimental” e; 3º lugar: Cooperativa Casa do Cerrado, com o projeto “Seminário GOathis –

Assistência técnica começa na Academia“.

Av. Engenheiro Eurico Viana, nº 25, Ed. Concept Office, Vila Maria José | Goiânia/GO – CEP 74.815-465

www.caugo.gov.br | atendimento@caugo.gov.br | Telefone: (62) 99246-2227

Notas atribuídas e classificação:

N° Projeto CRITÉRIOS CLASSIFICAÇÃO

Relevância
do projeto

para a
População

(4,0)

Adequação e
Aderência
do Projeto

(2,0)

Clareza na
apresentação e
Coerência do

projeto

(2,0)

Custo-
benefício

do projeto

(2,0)

TOTAL

(10,0)

1 Seminário
GOathis-

Assistência
técnica

começa na
Academia

2,5 1,5 1,0 2,0 7,0 3º

2 Projeto
Arqviva  -
Canteiro

Experimental

3,0 1,5 1,5 1,5 7,5 2º

3 Projeto ATHIS
Comunidade

Boa Nova

4,0 1,0 1,5 2,0 8,5 1º

Considerando as cotas disponíveis, as cotas solicitadas pelas entidades proponentes e a

ordem de classificação, serão  convocadas para a próxima etapa do certame (apresentação do Plano

de Trabalho e da documentação de habilitação), as 2 (duas) primeiras colocadas que, caso

aprovadas, receberão  os montantes de R$ R$ R$ 29.130,00 (Associação Quilombola de Professor

Jamil Comunidade Boa Nova) e R$ R$ 52.500,00 (Cooperativa Casa do Cerrado) para realizarem

seus projetos.  Caso alguma destas instituições não cumpra os requisitos da próxima etapa, o

CAU/GO convocará a próxima colocada, ressaltando que o valor a ser repassado será o saldo

remanescente até o limite do valor total de R$ 105.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme

disponibilidade orçamentária e previsão no Edital.

O “Projeto ATHIS Comunidade Boa Nova” apresentou ações práticas para elaboração de

projeto arquitetônico e complementares, com expectativa de atendimento de 200 famílias, sendo

o projeto com maior relevância para a população e maior custo-benefício de investimento dos

recursos. O “Projeto Arqviva - Canteiro Experimental” apresentou aplicação direta dos recursos em

elaboração de projetos e execução de obras para atendimento de família que se enquadra no

grupo das minorias, especificado como prioritário para a execução de assistência técnica em

habitação e interesse social. O “Projeto Seminário GOathis - Assistência técnica começa na

Academia, apresentou uma proposta de capacitação de estudantes e membros da comunidade em

Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social.

Av. Engenheiro Eurico Viana, nº 25, Ed. Concept Office, Vila Maria José | Goiânia/GO – CEP 74.815-465

www.caugo.gov.br | atendimento@caugo.gov.br | Telefone: (62) 99246-2227

Nada mais havendo a discutir, a sessão foi encerrada às 17h30m (dezessete horas e

trinta minutos), procedendo-se à lavratura desta Ata, que segue assinada pelos membros

da Comissão de Seleção de Projetos presentes e por mim, Isabel Barêa Pastore, que

secretariei a sessão.

Fernanda Vilela de Paula

Andrey Amador Machado

Camila Dias e Santos

Janamaina Costa Bezerra de Azevedo

Isabel Barêa Pastore

		2024-09-19T12:52:01-0300

		2024-09-19T12:54:45-0300

		2024-09-19T12:58:42-0300

		2024-09-19T13:31:57-0300

		2024-09-19T13:43:46-0300